2020 年 10 月 22 日

各 位

                                                       京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）は、11 月 11 日の「チンアナゴの日」※1を記

念して、2020 年 11 月 1 日（日）から 11 月 30 日（月）の期間、チンアナゴの魅力や生態を知るイベン

ト「11 月 11 日はチンアナゴの日 2020」を開催しますのでお知らせします。

本イベントでは、昨年の「チンアナゴの日」を記念して制作したチンアナゴの不思議な生体に迫る動

画「教えて！チンチャンネル」が、新たなコンテンツとともに迫力の大画面映像にパワーアップして登

場します。交流プラザの壁面を使用し、150 インチの大きさで、縄張り意識の強いチンアナゴの闘志溢

れるケンカシーンや、約 30 センチの体を砂から出して水中を泳ぐシーンなど、貴重な瞬間を捉えた映

像を、生態に関する豆知識とあわせてご紹介します。

また、大画面に映る迫力満点の約 1.5 メートルの巨大チンアナゴと並んで記念撮影ができる「フォト

タイム」を設定します。記念撮影では 4 種類の静止画をご用意し、複数パターンで撮影をお楽しみいた

だけます。さらに、京都水族館の公式 SNS で投稿したチンアナゴとニシキアナゴの話題となった動画

を、ストーリー仕立てで紹介する「衝撃！珍動画」もご紹介します。

そのほか、一日 11 食限定のチュリトスをチンアナゴに見立て、砂からひょっこり顔を出すようすを

表現したオリジナルデザートメニュー「チンアナゴとニシキアナゴひょっこりパフェ」も登場します。

 チンアナゴの生態の不思議や魅力を楽しく学べる京都水族館に、ぜひお越しください。

※1 チンアナゴが砂の中から体を出している姿が数字の「1」に似ていることから、1 年間で日付に最も「1」が多い 11 月 11 日を「チ

ンアナゴの日」として京都水族館と同グループのすみだ水族館が 2013 年に一般社団法人 日本記念日協会へ申請し、認定されまし

た。

以 上

「１１月１１日はチンアナゴの日 ２０２０」を開催

～約１.５メートルの巨大チンアナゴの映像と一緒に記念撮影～

１５０インチの大画面でチンアナゴの珍しい姿を投影

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 企画広報チーム 奥村・松本・前田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

「11 月 11 日はチンアナゴ日 2020」

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

11 月 11 日の「チンアナゴの日」を記念したイベントを期間限定で開催します。本イベントでは、京

都水族館で常設展示しているチンアナゴとニシキアナゴの生体や豆知識を、解説を交えた映像などで紹

介し、楽しみながら魅力を学べます。

1．チンアナゴの貴重な瞬間をとらえた映像を大画面で公開！「教えて！チンチャンネル Ver.2」

昨年「チンアナゴの日」を記念して制作した映像を、バージ

ョンアップしてお届けします。150 インチの大型画面で、チン

アナゴが威嚇し合うけんかのようすや、全身を砂から出して水

中を泳ぐようすなど、貴重な瞬間をとらえた大迫力の映像を、

わかりやすい解説を交えて、クイズ形式で紹介します。

 また、新しい映像として、京都水族館公式 SNS で話題とな

ったチンアナゴ同士のケンカのシーンなどの動画を、ストーリ

ー仕立てでご紹介する「衝撃！珍動画」もお見せします。

＜巨大チンアナゴと記念撮影＞

 「教えて！チンチャンネル Ver.2」の映像の中では、大画面

に映し出される巨大チンアナゴと記念撮影ができる「フォトタ

イム」を設けました。チンアナゴになりきって「1」のポーズ

をしてみたり、チンアナゴと向き合って、ケンカのシーンを再

現してみたり、思い思いのポーズでチンアナゴとのセッション

をお楽しみください。

2．チンアナゴ関連メニュー「チンアナゴとニシキアナゴひょっこりパフェ」が登場

チンアナゴとニシキアナゴが砂からひょっこりと顔を出した

ようすを再現したオリジナルのパフェを、期間中各日 11 食限

定で販売します。黒ゴマパウダーとカボチャパウダーでコーテ

ィングしたチュリトスを、チョコレートで目力のあるチンアナ

ゴとニシキアナゴに仕立てて、ストロベリームースとホイップ

クリームの上にトッピングしました。

販売期間 ： 2020 年 11 月 1 日（日）～11 月 30 日（月）

販売時間 ：平日 午前 10 時 45 分から午後 4 時

      土・日・祝日 午前 10 時 45 分から午後 7 時

販売場所 ： 「ハーベストカフェ」(各日 11 食限定)

料  金 ： 630 円（税込み）

貴重なチンアナゴのケンカのシーン

！

実施期間：2020 年 11 月 1 日（日）～11 月 30 日（月）

実施場所：交流プラザ

チンアナゴとニシキアナゴひょっこりパフェ

（イメージ）

！

「11 月 11 日はチンアナゴの日 2020」イベント概要

巨大チンアナゴと記念撮影（イメージ）

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後5時00分
※一部の土・日・祝日は 午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ホームページ https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

※新エリア「クラ
ゲワンダー」
リニューアルオ
ープンに伴い
2020年7月16日
に改定しまし
た。

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円
※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名様以上）

2,000円 1,500円 1,000円 600円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,300円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JRバ
スで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路エク
スプレス」が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」下
 車
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」下
 車
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館
前」下車

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/